Contents : See above, I. 8. a.

Editions : 1569 (1), 1569 (2), 1570 (1), 1570 (2) : See above, I. 8. a.

B. 1575 EDITION

To many of the poems of the 1575 edition which Billius had not previously translated

he added scholia, some of which were quite extensive.

Scholia on Poems (1575 ed., pp. 6-12, Poem 1.1.1, *De Principiis*). [Inc.] : 1) *Triadisque referre dogmata. Θεότητος ὄροις* hoc est, ut Cyrus exponit, *αὐτῆς τῆς σοφίας τὰ ἔσχατα.* i. e. velut extremos ipsius sapientiae limites. Ego tamen hic per ὄροις doctrinae divinae per certa capita traditionem potius acceperim, quemadmodum apud Graecos saepe usurpatum hoc vocabulum. . . 4) *Audite aethereae.* Ob eam causam his verbis usus est Moses, quia minime aequum erat ex eorum numero testes adhibere, quos iamiamque peccaturos mortemque obituros esse compertum habebat. Ac proinde coelum et terram attentas aures praebere admonet, per coelum videlicet coelestes ac spiritales virtutes intelligens, per terram homines eos, qui intellecturi erant quique ad aeternam vitam ordinati erant. . . [Expl.] : (Poem 1.2.32, *Iambi Distichi*, pp. 360-364) 68. Sic versus hic cum superiore optime cohaeredit, docens videlicet, quantum mali secum afferat vulgi imperium. Graeci ὀχλοκρατίαν vocant. Hoc autem distichum in Reginae libro haud-quaquam extat. 70) *Est laude dignus.* Verba Graeca fideliter, ut puto, reddidi. Quid tamen his verbis sibi velit Gregorius, quemque congregatorum canum ordinem intelligat, ingenue fateor mihi non liquere. suspicor tamen eum de canibus Lazari ulcera lingentibus hoc loco agere.

Contents : See above, II. 16. b.

Editions :

(micro.) 1575 : See above, II. 16. b.

1583 : See above, I. 8. b ; II. 16. c. In this edition Billius rewrote many of the scholia of the 1569 and 1575 editions. He made slight changes in the wording at times and occasionally added extra scholia.

Biogr. : See above, II. 16.

d. HIERONYMUS WOLFIUS

A commentary written by H. Wolfius on Poem 1.2.30, *Monosticha* (24 lines), is inserted after each verse of the poem which is given first in Gregory Nazianzen's Greek text and followed by two translations in Latin. It was published in 1580 in *Tabula. . .de*

origine. . .veterum philosophorum, attributed to Guliel. Morelius (see above, II. 18).

Commentary (pp. 454-461). [Inc.] : 1) *Principium omnium et finem fac Deum. Rerum omnium fac finem et principium Deum.* Explicatio sententiae. I. Auspicaturus aliquid pete a Deo felicem successum; re perfecta, Deo gratias agito. II. Nihil agendum suscipe, quod Deo displicere suspicaris, nihil omitte, quod Deo gratum esse nosti. III. Totius vitae tuae cursus eo referatur praecipue, ut tibi cum Deo bene conveniat. In primis igitur sacra scriptura discenda est, ut Dei et natura et voluntas erga nos vere cognoscatur. Quia initium sapientiae est timor domini.

2) *Vitae lucrum, vitam producere quotidie.* *Vitae lucrum hoc est, vitae si desit nihil.* Monet non appetendas esse magnas opes, sed hospitio, victu, et amictu nos contentos esse oportere, sicut et D. Paulus praecipit. . . [Expl.] : 24) *O quis custodiet haec, et servabitur. O quis tenebit haec, et prosperabitur?* Quasi dicat, pauci sunt qui haec praecepta current, sed utinam ea multi observarent ingens relaturi praemium, hic bonae conscientiae approbationem, illic aeternam felicitatem, quam nobis omnibus largiatur sacrosancta Trinitas, ubi alphabetum miserae et caducae huius vitae confecerimus. Amen.

Following the commentary Wolfius adds this *Admonitio*: Studiosi adolescentis est Alphabetum hoc similibus Comicorum et Tragicorum monostichis locupletare. Qualem nos olim magnam sylvam congesimus, nec adiicere hic voluimus, cum ne prolixiores essemus, tum quod utilius est in iis congerendis unumquemque laborare. Subiiciamus tamen exempli causa singulis Gregorianis singulos aliorum autorum.

The *Alphabetum* which he adds is in Greek only and he does not mention the authors from whom the various *monosticha* were taken.

Editions : See above, II. 18.

Biogr. : See above, II. 18.

e. HERCULES PHAELLUS

Phaellus added a commentary of his own to his translation of the commentaries of Zonaras and of Nicetas on the poems

1.2.33 *Tetrasticha*, and 1.2.30 *Monosticha*. His commentary, quite lengthy, follows that of Zonaras or of Nicetas after each tetrastichum or monostichum. It was finished and published by January 6, 1588 (see above, II. 21).

Dedication: See above, II. 21.

Prooemium: See above, II. 21.

Commentary of Phaeulus (p. 13). *Inc.*: (*Tetrasticha*) Cum sapientiam spiritualem sanctus in sententiis tetrastichis perstricturus sit, ante dicit: *Gregorii labor sum, quaternos autem versus servo in sententiis spiritualibus memoriale sapientiae.* memoriale itaque sapientiae accipitur pro sermone summatim continente sapientiam et intelligitur de spirituali sapientia... 2) *Interrogavit me quis problema ex iis quae spiritus. Si mundatus a sordibus fueris, dixi. Sed contineo. Si mundatus a sordibus fueris, nunc autem opus est purificationibus. Unguentum vasi turpi non creditur.*... Cum post electionem praedictam sequatur audire et discere, ad hoc autem requiratur dispositio, de huiusmodi dispositione agit hic sanctus. Videtur autem huius tetrastichi sensus talis esse, cum quis interrogasset Theologum problema spirituale et is esset immundus propter reliquias peccatorum, Theologus dixit se responsurum si mundatus fuerit a sordibus... [Expl.]: (*Monosticha*, p. 571) *O quis custodiet haec et salvabitur...* itaque haec sancti attendentes et legem observantes non deficiamus, sed perseverare et usque progredi conemur; ut tandem ad Deum finem nostrum perveniamus salutem animae nostrae consequentes, quod ipse nobis concedat sua misericordia immensa. Amen. Finis. Laus Deo.